
65

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2019

IV.5 Benzen

IV.5.1 Znečištění ovzduší 
benzenem v roce 2019

Roční imisní limit benzenu C6H6 (5 µg.m–3) nebyl v roce 2019 pře-
kročen na  žádné z  36 stanic s  platným ročním průměrem (tab. 
XI.13, obr. IV.5.1). Nejvyšší roční průměr byl naměřen na stani-
ci Ostrava-Přívoz (4,2 µg.m–3). Oproti roku 2018 (5,1 µg.m–3) se 
jedná o pokles o 18 %. Nejvyššími koncentracemi benzenu byla 
zatížena aglomerace O/K/F-M (obr. IV.5.2). 

Dlouhodobě jsou koncentrace benzenu na  území ČR, s  výjim-
kou aglomerace O/K/F-M, velmi nízké a nedosahují ani poloviny 
imisního limitu (obr. IV.5.3). Z celkového počtu 31 stanic, které 
na území ČR měřily koncentrace benzenu v roce 2018 i 2019, do-
šlo k nárůstu roční průměrné koncentrace na 4 stanicích (14 %), 
zatímco k poklesu na 23 stanicích (74 %). Koncentrace se nezmě-
nila na 4 stanicích (14 %).

IV.5.2 Vývoj koncentrací benzenu 

Na většině stanic je vývoj ročních průměrných koncentrací benze-
nu klesající, někde hodnota roční průměrné koncentrace benzenu 
stagnuje. Od roku 2014 se roční koncentrace zprůměrované přes 
všechny typy stanic pohybují pod hodnotou desetiletého průměru 
2009–2018. Rok 2019 je po roce 2016 druhým rokem s nejnižší 
roční průměrnou koncentrací (obr. IV.5.4). Nejvyšší roční průměr-
né koncentrace jsou měřeny na průmyslových lokalitách, které se 
vyskytují převážně v aglomeraci O/K/F-M. Nejnižší roční průměr-
né koncentrace jsou měřeny na venkovských a regionálních loka-
litách, což je dáno umístěním stanic a malým ovlivněním zdroji 
emisí (obr. IV.5.5).

IV.5.3 Emise benzenu

Benzen patří do  skupiny organických sloučenin a  používá se 
v průmyslu jako rozpouštědlo nebo jako surovina pro výrobu celé 
řady chemických látek. Benzen je součástí ropy a přidává se v ma-
lém množství do  automobilového benzinu pro zlepšení oktano-
vého čísla. Vyrábí se především zpracováním ropy a z uhelného 
dehtu vznikajícího při výrobě koksu. Společně s dalšími VOC vzni-
ká také při nedokonalém spalování.

≤ 2,0
2,1–3,5
3.6–5,0
> 5,0

koncentrace [µg.m–3]

zóna
kraj

aglomerace

řeka

klasifikace stanic

#*
XW

_̂

městská pozaďová
předměstská pozaďová
venkovská
dopravní
průmyslová

km0 50 10025

Obr. IV.5.1 Roční průměrné koncentrace benzenu měřené na stanicích imisního monitoringu, 2019



66

IV.5 Kvalita ovzduší v České republice – Benzen

Praha

Brno

Zlín

Ostrava

Plzeň

Děčín

Cheb

Most

Liberec

Opava

Třinec

Trutnov

Jihlava

Olomouc

Tábor Třebíč

Přerov

Znojmo

Pardubice
Karviná

Hradec Králové

Kolín

Ústí n. Labem

Česká Lípa

KladnoKarlovy Vary

HavířovPříbram

Prostějov

Teplice

Frýdek-Místek

Chomutov

České Budějovice

Mladá Boleslav

Jablonec n. Nisou

≤ 2,0
2,1–3,5
3,6–5,0
> 5,1

koncentrace [µg.m–3]
zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomerace
km0 50 1002599,7 %

0,3 %

Obr. IV.5.3 Pětiletý průměr ročních průměrných koncentrací benzenu, 2015–2019   

Praha

Brno

Zlín

Ostrava

Plzeň

Děčín

Cheb

Most

Liberec

Opava

Třinec

Trutnov

Jihlava

Olomouc

Tábor Třebíč

Přerov

Znojmo

Pardubice
Karviná

Hradec Králové

Kolín

Ústí n. Labem

Česká Lípa

KladnoKarlovy Vary

HavířovPříbram

Prostějov

Teplice

Frýdek-Místek

Chomutov

České Budějovice

Mladá Boleslav

Jablonec n. Nisou

≤ 2,0
2,1–3,5
3,6–5,0
> 5,1

koncentrace [µg.m–3]
zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomerace
km0 50 1002599,9 %

0,1 %

Obr. IV.5.2 Pole roční průměrné koncentrace benzenu, 2019



67

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2019

Benzen nespadá mezi znečišťující látky sledované Úmluvou LRTAP, 
a proto není jeho inventura k dispozici v členění podle sektorů NFR, 
ale pouze podle kategorií REZZO. Podle vyhodnocení provedeného 
pro potřeby aktualizace PZKO bylo v roce 2016 do ovzduší vypuš-
těno 672,6 tun benzenu. Nejvíce se na emisích benzenu podílely 
zdroje kategorie REZZO 4 (75 %), ze kterých je benzen do ovzduší 
vnášen výfukovými plyny i odpařováním z palivových systémů vo-
zidel. Významné množství emisí benzenu vznikalo u zdrojů katego-

rie REZZO 3 při spalování pevných paliv v domácnostech (13 %), 
při plošném použití organických rozpouštědel (5 %) nebo při těžbě 
paliv (3 %). Příspěvek zdrojů kategorie REZZO 1 a REZZO 2 činil 4 % 
na celkových emisích benzenu, z toho nejvýznamnější podíl připa-
dal zdrojům v sektoru Energetika – spalování paliv (kódy 1.1.–1.4. 
přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší) s podílem 
2,2 % a sektoru Použití rozpouštědel (kódy 9.1.–9.24. přílohy č. 2 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší) s podílem 0,7 %.

0

1

2

3

4

5

6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g.

m
–3

]

 městské předměstské

 venkovské  regionální
 dopravní průmyslové v agl. O/K/F-M

 IL rok

0

1

2

3

4

5

6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g.

m
–3

]

 všechny

10letý průměr (2009–2018)
 IL rok

Obr. IV.5.4 Vývoj ročních koncentrací benzenu na jednotlivých typech stanic v České republice, 2009–2019

!

!

!

!!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!!
!
!

!

!

!

!

!

!!

!

!

nedostatečný počet dat

P 4-Libuš

P 1-n. Republiky

Mikulov-Sedlec

Pardubice-Rosice

Pardubice Dukla

Jihlava

Cheb

Sokolov

Liberec Rochlice

Olomouc-Hejčín
Plzeň-Slovany

Ostrava-Fifejdy

Ostrava-Poruba/ČHMÚ

Ostrava-Přívoz
Věřňovice

Most

Rudolice v Horách

Tušimice

Ústí n.L.-město

Valašské Meziříčí

Zlín

Ústí n.L.-
Všebořická
(hot spot)

Kladno-
střed města

P 2-Legerova
(hot spot)

Hradec Králové-
Brněnská

Brno - 
Dětská nemocnice

Brno-Úvoz
(hot spot)

Ostrava-
Mariánské Hory

Třinec-
Kosmos

Ostrava-
Radvanice ZÚ

zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomeracekm0 50 10025
IL roční průměr

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Obr. IV.5.5 Roční průměrné koncentrace benzenu na vybraných stanicích, 2009–2019   


